
 

 
 

 

CONSELHO DELIBERATIVO 
 

 

RESOLUÇÃO nº 15/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 

 

Posse de Membros da Diretoria 

Executiva devido a afastamentos 

legais previsto no Estatuto 

 

 

 

O Conselho Deliberativo do SINDIFISCAL/MS, nos termos do artigo 27, § 1º, 

em consonância com a competência atribuída pelos Arts. 31, I e 34, XV e 

Paragrafo Único do Estatuto do Sindicato dos Fiscais Tributários do Estado 

de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e; 

 

Considerando o COMUNICADO DA PRESIDÊNCIA no qual o Sr. Francisco Carlos de 

Assis informa a desincompatibilização do cargo de Diretor Presidente com 

data a contar de 01.06.2022; 

 

Considerando o COMUNICADO DA VICE-PRESIDÊNCIA no qual o Sr. Rubens Soares 

de França solicitou licença do cargo de Diretor Vice-Presidente, pelo prazo 

de 60 dias, a contar de 01.06.2022; 

 

Considerando que a matéria, licença do cargo de Diretor Vice-Presidente, 

colocada sob apreciação deste pleno, foi aprovada por unanimidade; 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Fica dada posse ao Sr. Erik Costa Bittencourt no cargo de Diretor 

Presidente, conforme Art. 31, I em conjunto com Art. 34, XV, a contar da 

data de 01.06.2022; 

 

Art. 1º - Fica dada também posse ao Sr. Wilson Marcos Pereira no cargo de 

Diretor Administrativo e Financeiro, conforme preceitua o Art. 34, XV, 

Paragrafo Único, a contar da data de 01.06.2022; 

 

 

 



 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Campo Grande, 31 de Maio de 2022. 

 

 

 

 

NELSON JOSÉ SCHNEIDER KLEYTON GONÇALVES CRUZ 

PRESIDENTE SECRETÁRIO 


		2022-05-31T17:56:45-0400
	KLEYTON GONCALVES CRUZ:93864213134


		2022-05-31T18:17:07-0400
	NELSON JOSE SCHNEIDER:38805014087




